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1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее llоложение разработано на основании Федералыlого закона о,г

06.12.2011 N 402-ФЗ "О Oy*i-,"p"*o, yu","", Ияструкции по применению Влиного плана

счетов бухга-чтерского учета для органов 'о'улuр",u"пiЙ-ласти 
(государственных органов),

органоВ местного самоуправления, органов уIIравления государственными внебюджеlными

фондаvи, госу.]арс tвенн Ых акадеrtиЙ на}к, государсtвенных (vуниципальньк) }чре)t,,1ений,

У;Ёffi"";iй;;;; мr;ф;; ро"."" о, ot.lz.ioto N 157н, приказа минфияа россии от

iЬ.оi.rБsВ ш j+" "оС yru"p*o""u Положения по ведению бухга"tтерского учета и

бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", Приказа Министерства труда и

социальнойзащиТыРоссийскойФедерациио'.zt.оz.zоtgNl03н,'обутверждениit
профессиональпо.о "ro"^oir"^'"';iy*.-r!p''. 

Ква,rификационного справочника должностеI"i

руководиT елей, aп"ц"-"a,оu и других с:ryжацих, утвержденного Постановлени_ем Миятрула

рсlссии от 21.08.1998 N ]7, с у"ЪiоN'I .n.- 25.1 Бюджеiного кодекса РоссИйСКОй ФеДеРаЦИИ,

Налогового кодекса Российской Федераrlии, стандар,гов ведения бухгаптерского учета,

по,цожений бухгалтерского учета, Фелерало,о,о r;топдuр,а бухгалтсрского учета ФСБУ 27l202l

".Щокуметtты , до*уr"пrооборо,г в бухiа-ттерском учете", утвержденного Прltказом Мlинфttна

России от l6.04.202l N 62lt.

1'2.УправлениебухгалтерскогоУчета(да-'tееПоДразДел-ение)являе'гся'с'грукТУрIlым
подразделением федера.itьногсl iо,улчрi,u""пого а_втономного образовательного учреждения

;;;;; обр*оuапп" кСамарский национальньй исследовательский упиверситет имени

академика С.П. Королева> (л-Ъ. Vп"u,рсите,г), обеспечивающим бухгалтерский учет,

1.3. В своей o"""nono"" Подразделение рукоtsодствуется закоЕодательством

Российской ФедераIlии: указа\{и и распоряжен_иялли I!{инистерсlва ltауки и высlпего

;;;;;;;r;r"' .unonur" Са,марской об.,,асriи: 1,,iuoo' Учрежления; настоящим По,'ожением,

1.4. I lодраздел""u"-l,"о""" npn*u,oп,l по Университету от 29,03,20lбг, NЬ246-о и

ПоДЧиняеТсяглаВноМубlхгалrеру.которыйалминисТраТиВноПоДчинеЕректорУ.ЛиквиДация.
выделение, переименование, спияние или разделение Подра:зделения може-г быть произведено

прика]ом по Уни версите l1.
1.5. Настоящее Положение утвержлается рек,гором Университета и вступает в сиJIу с

момента его утверждеtlия.
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2 зАдАчи

2.1. Формирование полной и достоверной информации о деятельности Университета и

его имущественном положении, необходимой внутренним пользователям бухгалтерской
отчетности - руководителям, учредителям, участникам и собственникам имущества
Университета. а также внешним - инвесторам, кредиторам и другим пользователJIм

бухгалтерской отчетности, с представлением за отчетный период данных:
- о нефинансОвых и финансовых активах, обязательствах Университета на первый и

последний день отчетного периода по счетам Плана счетов бюджетного учета, бухгалтерского

учета;
- финансовом результате деятельности. результатах исполнения бюд?кета Университета,

результатах управления остатками на едином казначейском счете;
- движении денежных средств;
- иной информации, необходимой пользователям этой отчетности для принятия

экономических решений.
2.2. обеспечение информаuией, необходимой внутренним и внешним пользователям

бlхгалтерской отчетности для контроля за соблюдением законодательства Российской

Федерации при осуществлении Университетом хозяйственных операций и их

целесообразностью, наJтичием и движением имущества и обяза,гельств, использованием

материаJIьных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами,

нормативzlми и сметами.
2.з. Предотвращеяие отрицательных результатов хозяйственной деятельности

Университета и вьUIвление внутрихозяйственных резервов обеспечения его финансовой

устойчивости.
2.4. Публикация бухгачтерской (финансовой) отчетности в части раскрываемых

показателей отчетности и пояснений к ним, публикация которых является обязательной в

соответствии с законолаIеJrьством Российской Федерации.

3 Функции

З.1. В соответСтвии с воз,]IоЖеннымИ задачами Подразделение выполняет следующие

функчии:
- организация работы по постановке и ведению бlхга,rтерского учета Университета в

соответствии с учетной политикой. сформированной в соответствии с федеральными
стандартами бухгалтерского yaleTa] в целях получения заинтересованными внутренними и

внешними пользователями полной и достоверной информачии о его финансово-хозяйственной
деятельности и финансовом положении;

- формированИе в соответстВии с законодаТельствоМ о бухгалтерском учете учетной
политики исходя из специфики условий хо:]яйствования. структуры, размеров! отраслевой

принадлежности и друt,их особенностей деятельности Университета. позволяющей

своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки

финансового положения и результатов деятельности Университета;
- подготовка и )"тверждение рабочего плана счетов бlхгалтерского учета, содержащего

синтетические и ilнаIлитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для
оформлениЯ хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности,

- обеспечение порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств,

документальное подтверждение их наlичия, состояния и оценки;
- организация системы внутреннего контроля за правильностью оформления

хозяйственньтХ операций, соблюдениеМ порядка докlментооборота! технологии обработки

учетной информачии и ее защиты от несанкционированного доступа;
- формирование информационной системы бlхгалтерского учета и отчетности в

соответствии с треб<rваниями бухга,rтерского, налогового, статистического и управленческого
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учета, обеспечение предоставления необходимой бухгалтерской информации внутренним и

внеluним пользователямi
- ведение регистров бухгалтерского учета на основе примеЕения современных

иIIформационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнение

с\{еТ расходов, учеТ имущества, обязательств, основных средств, материаJlьно-

производственньгх запасов, денежных средств, финансовых, расчетньIх и кредитньгх операций,

издержеК производства и обращения, продaDки продукции, выполнения работ (услуг).
(Ьинансовых результатов деятельности Университета;

- ]очное отражение на счетах бцгалrерского уче]а хозяйственнЫХ ОПеРаЦИй. ДВИЖеНИЯ

активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств. УнивеРСИТеТ ДОЛЖеН

обеспечить однократность принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного док}мента;
- контроль за соблюдением порядка оформления первичньIх учетных документов;
- организация информационного обеспечения управленческого учета, учет затрат на

Ilроизводство, осуществление контроля за исполнением калькуляциЙ себеСтОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ

(работ, услуг), учет lrо центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование
вIlу,tренней управленческой отчетности;

- обеспечение своевременного перечисления нfu,Iогов и сборов в федеральный.
регионirльный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные
социшIьные фонды, платежеЙ в кредитные организации, средств на финансирование
каtlитмьных вложений, погашения задолженностей по ссудам;

- контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью

расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения

бчхгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в

подразделениях организации :

- принятие участия в проведении финансового анfurиза и формировании налоговой
IIоJIитики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего
а},дита;

- подготовка ilрелJIожений! направленных на улучшение результатов финансовой

дся,tельности Университета, устранение потерь и непроизводительньD( затрат;
- ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплинЫ, СМеТ

расходов, законности списания со счетов бlхгалтерского учета недостач, дебиторской
задоjlженности и других потерь;

- участие в оформлении документов по недостачам, незакоllному расходованию
денежньж средств и товарно-материаJIьных ценностей, контроль передачи в необходимьIх
с.I},чаJ{х этих материалов в следственные и судебные органы;

- составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов,
полготовка необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представлеНИе ИХ В

устаIlовленном порядке в соответствующие органы;
- сохранность бlхгалтерских док}ментов и сдача их в установленном порядке в архив;
- ме]одическая помощь р) ководителям подразделений и другим работникам

организации по вопросам бухга,rтерского учета, контроля, отrIетности и аналиЗа ХОЗЯйСТВеННОй

леятельности.
3.2. Возложение

jtопускается.
на бухгалтерию функциЙ, не относящихся к ее компетенции, не

4 СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ

4.1. Состав и численность работников управления бухгалтерского учета опредеJuIется

штатным расписанием, утвержденным ректором.
4.2. Распределение обязанностей между работниками управления бухгалтерского учета

ос),ществляется на основании должностньtх инструкций, р;3работанных главным бlхгалтером
и чтвержденных ректором.
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4.3. В структуре управления бчхгалтерского учета созданы следующие отделы:
. отдел по расчётам с работниками;
. отдел по расчетам с обучающимися;
. отдел по учету товарно-материальных ценностей;
о финансовый отдел;
. отдел по учету кассовых операций.

4.4. Отдел возглавляется начаJIьником отдела или другим работником, на которого
возложены эти обязанности и которые несут ответственность за рабоry отдела.

4.5. Отдел по расчетам с работниками вкJIючает груплу по расчетам с работниками по
бюджетным средствам и группу по расчетам с работниками по средствам от приносящей доход
деятельности и целевым средствам.

4.6. Отдел по расчетам с обу.rающимися включает группу по расчетам по стипендиям.
материальной помощи и прочим выплатам студентам, аспирантам, докторантaм и группу по

расчетам за проживание в общежитиях университета.
4.7. Отдел по учету товарно-материtLтIьных ценностей вк,lючает группу по учету

основных средств. материarльньtх и нефинансовых активов, группу по учету расчетов с
дебиторами и кредиторirми.

4.8. Финансовый отдел включает гр)тIпу по учету средств от приносящеЙ доход
деятельности и целевых средств и группу по учету расчетов с подотчетными лицами-

4.9. Отдел по учету кассовьж операций включает группу по кассовым операциям и
банковским операциям.

4.10. Перечень лицj имеющих право подписи первичньж учетньв докр!ентов,
утверждает ректор по согласованию с главным бlхгалтером.

4.1l. flокументы. которыми оформляются хозяйственные операции с денежными
средствами. подписываются ректором и главным бухгалтером или уполномоченными ими на то
лицами.

4.12. Виды электронной подписи документов бухгалтерского учета, составляемьIх в виде
электронного документа. устанавливаются Университетом из числа предусмотренньD(
Федера.льным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи", если требование об
использовании конкретного вида электронной подписи в соответствии с целями ее

использования не предусмотрено федеральными законами или принимаемыми в соответствии с
ними нормативными правовыми актами.

5 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

!ля реаrизачии поставленных задач и осуществления функций Подразделение вправе:
5.1. Требовать от всех подразделений университета соблюдения порядка оформления

операuий и предоставления необходимых документов и сведений;
5.2. Требовать от руководителей структурных подразделений и отдельньж специ,lлистов

принятия мер, наirравленных на повышение эффективности использования средств

университета, обеспечение сохранности имущества университета. обеспечение правильной
организации бухгалтерского учета;

5.3. Проверять в структурных подразделениях университета соблюдение установленного
порядка приемки, оприходования, хранения и расходовirния денежных средств, товарно-
материальньп и других ценностей:

5.4. Вносить пред,,Iожения руководству \тиверситета о привлечении к материальной и

дисциплинарной ответственности должностных лиц университета по результатzlм проверок;
5.5. Не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые

противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования
денежных средств, товарно-материiulьных и других ценностей. а также без соответствующего

распоряжения руководства университета;
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5.6. Вести переписку по вопросам бухгалтерского учета и отчетности, а также другим
вопросам] входящим в компетенцию главного бухгалтера и не требующим согласования с

р\ ководством университета:
5.7. Представительствовать в установленном порядке от ймеIlи предприятия по

вопросамJ относящимся к компетенции управления бухга_птерского учета 
во вЗаИмООТНОШеНИЯХ

с на.,Iоговыми, финансовыми органами, органами государственных внебюджетньтх фондов.
банками, кредитными учреждениями, иными государственньIми и муниципaльными
организациями, а также другими предприятиями, организациями, учреждениями.

5,8. Запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений Университета
lrItформацию (материалы) по вопросам, входящим в компетенцию управления бухга"rтеРСКОГО

},чета.
5.9.Контролировать финансово-хозяйственн)то деятельность струсурных

llодразделений Университета.
5.10. Вносить предложения по вопросам. входящим в компетенцию Подразделения.
5.1l. !олжностные обязанности главного бр<галтера и работников Подразделения

0lIределяются соответствующими должностными инструкциями, разработанными главныN{

бlхгмтером и утвержденными в установленном порядке.

6 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнеНИЯ
воз-цоженных настоящим Положением на Подразделение задач и функций несет главный
бl,хгалтер.

6.2. Ответственность работников Подразделения устанавливается действующим
законодательством Российской Федерации и должностЕыми инструкциями.

6.3. Главный бухгмтер и другие работники Подразделения несут персонzrльную
ответственность за соответствие оформляемых ими документов и операций с

корреспонденцией законодательству Российской Федерации.
6.4. Ответственность за организацию хранения первичньж учетных док}ментов,

регистров бухгштерского учета и бlхга,rтерской отчетности несет р}ководитель Университета
l1.Iи по его поручению главный бухга,ттер.

7 ВЗАИМОДЕИСТВИЕ (ВНУТРЕННЕЕ И ВНЕШНЕЕ)

7.|. В процессе деятельности Университета управление бухгалтерского учета
взаимодействует со следующими структурными подразделениями:

- Планово-финансовым управлением - по вопросам предоставления сведений по
сl,бсидиям, вьцеленньпl Университету, начисленным доходам ло приносящей доход
.lеяте.Iьности, сведений по представленным субсидиям структурным подразделениям
Университета, по представлению сведений, необходимьrх при заполнении форм бюджетной.
бl,хгалтерской и на,rоговой отчетности.

- Управлением по работе с персоналом по вопросам представления приказов о
,}ачис.;1ении, 

увольнении, перемещении. отпусках работников; приказов о назначении доплат.
надбавок, премий, материа:tьной помощи и других выплат работникам; по вопросам
оформления листов по временной нетрудоспособности работников; представления сведениЙ
.r-,rя формирова}tия резерва предстояцих отпусков.

- Студенческим отделом к€цров - по вопросам представления приказов по составу всех
категорий обучающихся; по представлению приказов о назначении стипендиального посОбИЯ.

премий.
- Щентром стипендимьного обеспечения и социальной защиты обучающихся - по

вOпросам нaвначения стипендиalльного пособия, пособий по социальному обеспечениЮ ДеТей-

сирот, материальной помощи всех категорий обучающихся. l

]



- Управлением занятости и карьеры - по вопросам оргilнизации, проведения и оплаты всех

видов практиК (производствеНной, учебной. педагогическоЙ, преддипломной и т,д,),

- Финансово-ЭкономическиМ отделоМ нич - по вопросам учета затрат по научно-

исследовательским работам, грантам.
- Управлением студенческих общежитий по вопросам состава проживающих и

стоимости проживания в общежитиях Университета.
- Управлением имуществеuных отяошений по вопросам начисления арендной платы и

коммунаJlьных платежей в разрезе арендаторов. 
- бонентам за- Отделом главного энергетика - по вопросам представления сведении по а

оказанные услуги связи.
- Службой управления инфраструктурньши проектами и хозяйственного обеспечения по

вопросам представлеtlия документов по учету и движению материальных ценностей,

находящихся на складском учете.
- Со всеми подразделениями университета - по вопросам постановки на баланс

Университета и списаниЯ материальных ценностейl проведения инвентаризаций товарно-

материаJIьныХ ценностей. представлениЯ авансовых отчетов по подотчетным суммам;

оформлениЮ счетов, счетов-фактур, представления заявлений на оплату приобретаемых услуг,

рабо r. ма гериальных ценнос l ей,

7,2. По вопросам своей компетенции сотрудники бухгалтерии вправе взаимодействовать

с налоговымИ органами, подразделениями Казначейства России, внебюджетными фондами,
органами статистики,
лицами.

кредитными организациями, контрагентами Университета, иными

fu4 Г.В. !о,,tгих

А.А. Павлушкин

В.В. Ковельский

Главный бухгаттер

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

Начальник управления по работе с персоналом
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ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПОЛОЖЕНИЕМ О
УПРАВЛЕНИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

(наимеIlовапие стр),кl,урIlого подразде]]сIIия)

л! Фамилия Имя отчество .Щата
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